
 

REGIONE LIGURIA 
DIREZIONE CENTRALE ORGANIZZAZIONE 

SETTORE  
STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE 

 
 

 

                Genova, data del protocollo 

 

Risposte ai quesiti inerenti la  procedura di gara aperta, ai sensi art. 60 D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento della fornitura in Accordo quadro di Dispostivi e presidi per pazienti colo-uro-ileo 

stomizzati – III edizione (Accessori) occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione 

Liguria per un periodo di 36 mesi con possibilità di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi. 

Lotti n. 15. N. gara 9141980. 

 

AVVISO 

La seduta pubblica di apertura delle buste amministrative è spostata  
dal 09/08/2023 ore 12:00 al 29/08/2023 ore 11:30 (vedere modifica al Disciplinare di gara) 

 

Quesiti tecnici 

Quesito Lotto testo Risposta 

1 Tutti 

 A pagina 3 del Capitolato tecnico si riscontra “Gli articoli 
offerti devono essere coperti da garanzia di almeno 2 
anni”. Si chiede conferma che con garanzia si intenda 
validità residua minima del prodotto poiché trattasi di 
dispositivi medici e non apparecchiature 

Trattasi di refuso. 

Vedere modifica al capitolato 

tecnico 

2 11 

Lotto 11: Poiché nella descrizione del cod. ISO 
09.18.30.012 sono inclusi i prodotti a base di pasta 
idrocolloidale in strisce ed in tubo con e senza alcool, si 
richiede di estendere la gamma dei prodotti richiesti nel 
lotto in oggetto, in modo da poter offrire tutti i prodotti 
presenti a listino afferenti al codice ISO suddetto.  

La descrizione del lotto individua il 

prodotto di interesse. E’ possibile 

offrire la gamma completa nel 

listino con sconto richiesto negli atti 

di gara 

3 1 - 2 

Lotto 1, Lotto 2: Si richiede se è possibile rispondere con 
prodotti a base idrocolloidale in pasta ed in strisce con o 
senza alcool, come da descrizione prodotti richiesti, pur 
presentando questi ultimi un codice ISO differente previa 
presentazione di adeguata relazione di equivalenza 

E’ possibile. La relazione di 

equivalenza verrà valutata dal 

gruppo di esperti  

4 1 

Chiediamo conferma che il codice ISO indicato per il 
lotto n.1 (09.18.30.003) sia dovuto ad un refuso, in 
quanto i nuovi LEA del 2017 collocano la pasta protettiva 
nel codice ISO 09.18.30.012;  

si conferma il codice ISO indicato 

in gara. 

Saranno valutati anche prodotti con 

diverso codice ISO, se 

accompagnati da relazione di 

equivalenza.  

Il codice ISO 09.18.30.012 

individua già altri lotti presenti in 

gara  

aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-1031880
del 19/07/2023



 

REGIONE LIGURIA 
DIREZIONE CENTRALE ORGANIZZAZIONE 

SETTORE  
STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE 

 
 

 

5 2 

Lotto 2 
conferma di poter offrire un tubo fino a 100gr di 
contenuto, tenuto conto che trattasi di un prodotto ad 
utilità ripetuta ed infatti la comparazione dei prezzi viene 
effettuata già da capitolato a gr. 
Quanto sopra nell’interesse dei pazienti che laddove il 
prodotto da noi commercializzato non è soggetto a 
limitazioni come in questo caso e possono utilizzarlo lo 
scelgono per le risultanze che ne conseguono con il 
suo utilizzo. 
Vista la destinazione d’uso ed i quantitativi per essa 
necessari, individuare un contenuto che impedisca una 

scelta più ampia non determina un risparmio ma 
una limitazione di scelta all’utente finale 

Si conferma il capitolato. I tubi 

offerti devono essere tra 50 e 60 

grammi 

6 
TUT

TI 

Capitolato Tecnico Prestazionale Art. 1 – Oggetto 
Contratto 
conferma che la garanzia di almeno due anni (dato da 
riportare in scheda tecnica..) sia un refuso visto il tipo 
di prodotti di cui trattasi 

Trattasi di refuso. 

Vedere modifica al capitolato 

tecnico 

 

Quesiti amministrativi 

quesito Lotto testo Risposta 

 

1 TUTTI 

Si chiede cortesemente di indicare l'indirizzo di 
spedizione presso cui inviare la campionatura 
richiesta. 
 
 
Si chiede inoltre indicazione della tempistica 
massima per la sua ricezione. 

 La campionatura va inviata presso 
Regione Liguria S.U.A.R. Via D’Annunzio 
64 (altro ingresso da Via Ravasco 10) 6° 
piano. Orario di ricevimento 8:30 – 
12:30. 
La campionatura va inviata entro la 
stessa data fissata per la ricezione delle 
offerte 

 

2 TUTTI 

Si chiede conferma che all’interno della 
documentazione amministrativa, per 
confermare il rispetto del requisito di capacità 
economica e finanziaria, sia sufficiente 
compilare la Lettera B della Parte IV del DGUE 
senza dover inviare i bilanci approvati alla 
data di scadenza della procedura.  

Si conferma  

3 

TUTTI 

Si chiede conferma che all’interno della 
documentazione amministrativa, per 
confermare il rispetto del requisito di capacità 
tecnica e professionale, sia sufficiente 
compilare la Lettera C della Parte IV del DGUE 
senza dover inviare certificati e attestazioni 
rilasciati da amministrazioni e enti privati 
contraenti.  

Si conferma 
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4 TUTTI 

Relativamente ai campioni da presentare è 
possibile presentare campioni scaduti o in 
scadenza?  

Sì, è possibile. 
Nel caso in cui la Commissione di 
valutazione delle offerte ritenesse di 
effettuare prove in vivo e 
necessitasse di campioni sterili, non 
scaduti, questi saranno chiesti 
successivamente. 

 

5 TUTTI 

Si chiede conferma che i Certificati Ce, le 
dichiarazioni di conformità ed eventuali studi 
clinici possano essere in lingua inglese.  

Si conferma 
 

 

 

6 TUTTI 

In riferimento all’allegato “modello M-6excel” 
siamo a chiedere di specificare se nel campo 
“Sconto da listino riconosciuto” si intende lo 
sconto a voi riservato sul prodotto oggetto del 
lotto oppure se si intende lo sconto da 
applicare ai prodotti congeneri da inserire nel 
listino prezzi allegato.  

si intende lo sconto da applicare ai 
prodotti congeneri da inserire nel 
listino prezzi allegato.  

 

7 TUTTI 

Si chiede di poter verificare e/o specificare il 
significato della voce 11 “accessori in 
dotazione” della tabella del “Modello M5 
dichiarazione di offerta tecnica” in riferimento 
al Lotto 6 film protettivo in spray. Trattandosi 
di uno spray il DM non prevede alcun 
accessorio. Vi chiediamo pertanto di eliminare 
tale voce tra i requisiti minimi pena 
esclusione.  

Il modello M5 è un modello 
standard che vale per ogni tipologia 
di prodotto. Se, nello specifico, il 
prodotto offerto non prevede 
“accessori”, la voce non deve essere 
compilata  

 

8 TUTTI 

Si chiede conferma che le voci vuote (12 e 13) 
della tabella “Modello M5 dichiarazione di 
offerta tecnica” debbano restare vuote. 

Le voci “vuote” possono essere o 
meno utilizzate dall’offerente se lo 
stesso ritiene utile inserire ulteriori 
voci da segnalare per la valutazione 
tecnica di quanto offerto 

 

9 Tutti 

Si chiede gentile conferma che ai fini della 
presentazione in gara di prodotti congeneri 
sia sufficiente presentarli solo a mezzo listino 
con indicata opportuna percentuale di sconto 
concessa. 

Si conferma 
 
 
 

 

10 Tutti 

In merito a quanto richiesto a pagina 7 del 
Capitolato, paragrafo 7 punto e), si segnala 
che il personale della presente Società 
preposto alla gestione degli ordini non ha 
accesso alla documentazione da voi richiesta. 
Si chiede dunque che tale richiesta 
documentale venga di volta in volta indirizzata 
all?ufficio gare previa fornitura da parte 
nostra dei giusti contatti 

Si precisa che viene richiesto che la 
ditta aggiudicataria fornisca (tramite 
l’ufficio più consono rispetto alla 
propria organizzazione) “all’atto 
della prima fornitura” (Cioè nel 
momento in cui il contratto con i 
vari enti utilizzatori ha inizio) quanto 
indicato al punto e) art. 7 del 
capitolato 

 

11 Tutti 

chiediamo conferma che la cauzione 
provvisoria e la lettera di impegno debbano 
essere intestate a : Regione Liguria - Sede 
Legale : Via Fieschi 15 - 16121 Genova (Ge) 

Si conferma  
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12 Tutti 

chiediamo di indicare l'indirizzo dettagliato 
per la spedizione dei campioni 

Vedere risposta al quesito 1 
 

 

13 tutti 

Capitolato Tecnico: Art. 7 Obbligazioni 
Specifiche del Fornitore: Al punto 3 si cita che 
il fornitore si impegna a predisporre e 
trasmettere in formato elettronico come 
riportato all’articolo 12. Si chiede se trattasi di 
refuso in quanto l’Art12 è riferito alle Penali, 
mentre l’articolo corretto potrebbe essere 
l’11. 

 
 
Trattasi di refuso . Si intende art. 11. 
Vedere rettifica al capitolato tecnico 
 
 

 

14 Tutti 

ART 10 MODALITÀ E TERMINI DI ESECUZIONE 
DELLA FORNITURA Al punto 3 non sono 
ammesse consegne parziali, pertanto 
l?esecuzione di ciascuna Richiesta di 
Consegna deve avvenire in un?unica 
soluzione, salvo diverso accordo scritto 
intercorso tra il Fornitore e la singola 
Amministrazione. Si chiede di stralciare la 
precedente affermazione dal capitolato 
tecnico perché in caso di Back Order questo 
non permetterebbe di essere in linea con 
quanto richiesto al punto 5 dello stesso art.10.  

Si conferma il capitolato: La frase 

salvo diverso accordo scritto 

intercorso tra il Fornitore e la 

singola Amministrazione consente 

di risolvere eventuali problemi 

contingenti di diversa natura. 

  

 

15 Tutti 

Al punto10: La merce non accettata resta a 

disposizione del Fornitore che dovrà ritirarla a 

sue spese. È a carico del Fornitore ogni danno 

relativo al deterioramento della merce non 

ritirata. La merce non ritirata entro 15 giorni 

dalla comunicazione potrà essere inviata al 

Fornitore addebitando ogni spesa sostenuta. 

La mancata sostituzione della merce sarà 

considerata mancata consegna. Si richiede di 

specificare ulteriormente cosa si intenda per 

merce non accettata 

A puro titolo di esempio, la merce 
potrebbe essere non accettata in 
quanto non conforme all’ordine, 
deteriorata, scaduta o in scadenza, 
ecc. 

 

16 Tutti 

- Disciplinare di Gara Art 17 Criteri di 

aggiudicazione: Essendo la fornitura è 

aggiudicata in base al criterio dell’art.95, 

comma4 del D.Lgs. n.50/2016 (minor prezzo) 

si chiede cosa si intenda con quanto esposto 

al 3° capoverso circa la Valutazione 

qualitativa dei prodotti 

Si intende valutazione di idoneità 
dei prodotti effettuata sui 
documenti e sulle campionature 
presentate 
 

 

17 Tutti 

Disciplinare ART 19: Se l’aggiudicazione è al 

prezzo più basso, a pagina 49, La 

Commissione Di Esperti quali punteggi, 

applicando i criteri e le formule indicate nel 

bando e nel presente disciplinare (che non 

Il documento è preso da un 
disciplinare-tipo che prevede 
l’aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa. 
Ogni riferimento a punteggi tecnici, 
criteri qualità, ecc. è superato dalla 
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sono presenti), assegnerà ai prodotti. 

Confermate che trattasi di refuso. 

chiara indicazione che 
l’aggiudicazione avverrà con il 
criterio del prezzo più basso previa 
idoneità. 
Vedere modifiche al capitolato 
tecnico 

18 Tutti 

 Si chiede di confermare che si tratta di 

refuso anche laddove si cita che la 

commissione darà lettura dei punteggi 

riparametrati Stante il criterio di 

aggiudicazione al miglior prezzo, si chiede di 

chiarire a quale punteggio si faccia 

riferimento dove si cita che il Sistema 

consentirà la visualizzazione della classifica 

delle offerte ammesse secondo la 

graduatoria decrescente delle offerte in 

ragione del punteggio attribuito a ciascun 

Concorrente.  

Vedere risposta al quesito 17. 
Vedere modifiche al capitolato 
tecnico 
 
 
 
 
 

 

19 tutti 

Al capoverso successivo dove si parla del 

caso di parità tra più offerte, si chiede di 

chiarire se quanto esposto successivamente, 

ossia che l’aggiudicazione sarà a favore del 

prodotto a cui è stato attribuito un 

punteggio di qualità maggiore, è un refuso 

visto che l’aggiudicazione è al mino prezzo 

Fermo restando la risposta al 
quesito 17, l’aggiudicazione prevista 
è in Accordo quadro a quote libere: 
la graduatoria può prevedere due 
offerte identiche. Vedere modifiche 
al capitolato tecnico 
 
 
 

 

20 Tutti 

Nei documenti di gara non è chiarito come 

verranno gestite le offerte di General 

Contractors o Grossisti: proponiamo la 

formalizzazione di un contratto di esclusiva 

che tra il distributore e il fornitore per tutta 

la durata dell’appalto 

S.U.A.R. avrà rapporti solo con gli 
OO.EE. che parteciperanno alla gara 
e risulteranno idonei e qualificati 
nell’Accordo Quadro, e con i quali 
verrà stipulata una convenzione di 
fornitura 

 

21 Tutti 

- Modalità di comprova capacità tecnico – 
professionale : chiediamo conferma che la 
comprova delle capacità tecnico – 
professionali, come da prassi amministrativa 
consolidata, anche in virtù del fatto che le PA 
non forniscono agli OE certificazioni di buona 
esecuzione, possa essere fornita con una 
dichiarazione a firma del Direttore Finanziario 
che attesti le forniture dichiarate in sede di 
gara e dichiarate nel DGUE;  

Si conferma 
 
 
 

 

22 tutti 

- Capitolato Tecnico Prestazionale (Pag.10 – 
Punto 3): per quanto riguarda la dicitura “non 
sono ammesse consegne parziali” facciamo 
notare che tale clausola potrebbe 

Si conferma il capitolato: La frase 

salvo diverso accordo scritto 

intercorso tra il Fornitore e la 

singola Amministrazione 
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concretizzarsi in un limite alla fornitura del 
prodotto ai pazienti utilizzatori in quanto, 
soprattutto dopo la Pandemia da covid-19 e lo 
scoppio del conflitto Russia-Ucraina, i cicli 
produttivi delle Aziende del settore medicale 
hanno accusato problematiche legate 
all’aumento dei costi di produzione e alla 
difficoltà di reperire le materie prime. 
Pertanto, al fine di ottimizzare le forniture in 
questione, si suggerisce di prevedere 
consegne parziali dei prodotti disponibili (o di 
prodotti sostitutivi), completando la fornitura 
dei dispositivi mancanti al momento in cui 
diverranno nuovamente reperibili. Ciò, si 
chiarisce, senza alcun aggravio di costi ma con 
l’obiettivo di eseguire quanto prima la 
fornitura dedicata del paziente in questione.  

consente di risolvere eventuali 

problemi contingenti di diversa 

natura 

 

 

 

 

 

 
 

23 Tutti 

si chiede conferma che i documenti 
rilasciati da Enti riconosciuti ed autorizzati 
(certificati CE - ISO) e le dichiarazioni di 
conformità possano essere presentati in 
lingua inglese, come da prassi ormai 
consolidata nella giurisprudenza 
amministrativa degli appalti.  

Vedere risposta al quesito 5 
 
 
 

 

24 Tutti 

Pag. 9 - Capitolato Tecnico prestazionale ? 

10 ? MODALITA? E TERMINI DI 

ESECUZIONE DELLA FORNITURA Punto 3. 

Non sono ammesse consegne parziali, 

pertanto l?esecuzione di ciascuna Richiesta 

di Consegna deve avvenire in un?unica 

soluzione, salvo diverso accordo scritto 

intercorso tra il Fornitore e la singola 

Amministrazione. Quesito: Si chiede la 

possibilità di eseguire, senza alcuna 

penale, in caso di imprevisti durante il 

trasporto, che dovessero portare ad 

eventuali consegne parziali, il saldo ordine 

in una seconda consegna. 

Si conferma il capitolato: La frase 

salvo diverso accordo scritto 

intercorso tra il Fornitore e la 

singola Amministrazione 

consente di risolvere eventuali 

problemi contingenti di diversa 

natura 
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25 tutti 

Pag. 11 - Capitolato Tecnico prestazionale 

? 11 ? SERVIZI ACCESSORI ? Il Fornitore 

invia i dati aggregati e riassuntivi relativi 

alle prestazioni contrattuali, con le 

modalità ed i termini di seguito indicati; 

peraltro, la Stazione Appaltante può 

richiedere al Fornitore l?elaborazione di 

report specifici anche in formato 

elettronico e/o in via telematica. Il 

monitoraggio di tutte le attività relative 

alla Convenzione può altresì essere 

effettuato dalla Stazione Appaltante anche 

mediante l?uso di nuove tecnologie e 

soluzioni organizzative; a tal fine, il 

Fornitore, per quanto di sua competenza, 

si impegna a prestare piena collaborazione 

per rendere possibile dette attività di 

monitoraggio. Il Fornitore deve comunque 

fornire, via web o via posta, alla Stazione 

Appaltante la reportistica quadrimestrale 

relativa alle Richieste di Consegna emesse 

da ciascuna Amministrazione con 

indicazione dei quantitativi 

richiesti/consegnati, entro il termine 

perentorio di 15 giorni successivi alla 

scadenza del quadrimestre, pena 

l?applicazione delle penali di cui all?art. 12 

.. Quesito: Si richiede di specificare la 

modalità di invio della reportistica 

Il report quadrimestrale va 
trasmesso via pec ad 
appalit.sanita@cert.regione.liguria.it 

 

26 TUTTI 

Vi chiediamo, altresì, di verificare i quantitativi 
dei lotti in quanto i valori dei lotti risultano 
per la quasi 
totalità molto superiori al valore 
precedentemente indicato per gli stessi 
prodotti nella gara bandita nel 

2019. 

Si confermano i fabbisogni indicati 
negli atti di gara 
 
 
 

 

 

 

  
  IL DIRIGENTE RUP 

(Dott. Luigi Moreno Costa) 
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